AIMUHUNCTPALINA BEITEFTOPCKOIO MYHUUMNAIBHOIO PAVIOHA

MOCTAHOBJIEHNE

oT 14.09.2021 Ne 1062

r. Beiterpa

O BHECEHUW U3MEHEHWI B MYHULUMNABbHYIO
nporpamMmmMmy «OXpaHa OKpY>KatoLLeld cpefpl,
BOCMPOW3BO/CTBO n paLnoHanbHoe
MCMOMb30BaHNE MPUPOAHBLIX PECYPCOB Ha
2014-2020 roppl»

B uensax 6onee athpeKTUBHON peann3almm MeponpuaTUin B cepe aKonorum
M OXpaHbl OKpYyXarollerh cpedbl UM B CBA3M C  MNPUHATUEM  PeLUEeHWIA
MpeactaButenibHoro CobpaHus BbITErOPCKOro MyHUUMNANLHOIO panioHa oT
9 pekabps 2020 roga No 385 «O BHECEHMM W3MEHEHU B peLleHune
MpefctaBnTenibHOro cobpanHma ot 11.12.2019 Ne 276», ot 29 gekabps 2020 roga
Ne408 «O BHeCeHMM W3MEHEHWW B pelwleHue [peacTaBUTe/IbHOrO cobpaHus OT
11.12.2019 Ne276» MOCTAHOB/IAO:

1 BHecTM B MyHMUMNanbHYO nporpamMmy «OxpaHa OKpYy»KatoLleh cpefpl,
BOCMPOM3BOACTBO W pauuOHa/IbHOE WCMNONb30BaHWE MNPUPOAHbLIX PecypcoB Ha
2014-2020  rofbl»,  YTBEPXAEHHYH  MOCTaHOBNeHMEM  AAMWHUCTpaLUn
BbITEropckoro MyHuuUunanbHoro paioHa ot 05 mapTta 2014 roga Ne 139 (c
NnocneayoLWwmnmMm N3IMeHeHNAMN), CneaytoLLee N3MeHeHNs:

1) B no3uuumn «O6bEM (DUHAHCOBOro 06ecnevyeHns NporpamMmmbl» nacrnopTa
ungpbl «19867,7 », «4100,9» 3aMeHUTb COOTBETCTBEHHO UMppamyn «19545,4»,
«3778,6»;

2) B pasgene 3 «MHdopmauus o pmHaHCOBOM 06GecrnevyeHUn peannsaunm
nporpammbl 3a CYET CPeACTB pPaloOHHOro 6rompkeTa» UUPpbl «19867, », «4100,9»
3aMeHUTb COOTBETCTBEHHO Undpamu «19545,4», «3778,6»;

3) NpunoXxeHne 3 U3N0XUTb B HOBOW pefakuumn COrfacHo MPUIOXKeHUo 1 K
HacToALLEeMY MOCTAHOB/EHUIO.

2. Hactoswee noctaHOB/EHNE BCTYNaeT B cuny Ha CNeAylowWwmi AeHb nocne
[HS ero ofmymansHOro ony6/MKoBaH

PykoBoguTesib AAMUHUCTPaLUN pa A.B. CKpecaHoB



Cratyc

[E

MyHuuMnansHad nporpamma

[MpunoxeHue 1

K NMOCTaHOB/EHUIO
ASMUHUCTpaL MK paioHa
oT 14.09.2021 Ne 1062

«[punoxeHune 3

K MYHULUNANbHOW Nporpamme

«OxpaHa oKpy»KaroLen cpefbl, BOCMPON3BOACTBO

N pauMoHanbHOe NCNoJib30BaHMe NPUPOAHBLIX PecypcoB
Ha 2014-2020 rogpl»

durHaHcoBOe obecrieyeHne nporpamMmmsbl 3a CHET CpPeacTB paVIOHHOFO 6r0p,>KeTa

HanmeHoBaHue OTBETCTBEHHbIA Llenesoii NcTouHnK Pacxogbl (TbIC. py6.)
BeJOMCTBEHHOIA NCMOSTHUTESb, nokasatesib  (QMHAHCOBOIO
LeneBoi YYacTHUK obecneyeHus
NpOrpaMMbi, 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
OCHOBHOI0
MeponpuaATUS
2 3 5 6 7 8 9 10 11 12
«OxpaHa nUTOrro Bcero, B TOM 268,3 884,7 6550 5641,2 511,0 7806,6 3778,6
OKpY>XaloLLein cpegpl, yucne
BOCNPOM3BOACTBO U CO6CTBEHHbIE 70,4 497,2  266,6 5205,2 1653 7673,0 3588,0
paunoHanbHoe [0X0fbl
vicnonk3osanme cpeacTBa 1979 3875 3884 4360 3457 1336 1906
NPUPOSHBIX Pecypcos 06/1ACTHONO
Ha 2014-2020 rojpi» 6lomKeTa
OTBETCTBEHHbI X Bcero, B TOM 268,3 336,9 432,5 451,1 298,9 208,4 2477
NCNONHUTENb yucne
A.U.MV'HTCTPaLl”ﬂ COGCTBEHHbIE 70,4 1390 2346 317,6 1653 74,8 57,1
panoHa A0X0/pbl
cpeacTea 197,9 197,9 197,9 1335 133,6 133,6 190,6

06n1acTHOro



OcHoBHOe MeponpuaTve 1

OcHoBHOe
Meponpuatue 2

YyacTHuK 1
YnpasneHue XXKX

YYacTHUK 2
KYMU
Yy4acTHUK 3
YnpasneHue
06pa3oBaHus
dopmurpoBaHMe OCHOB ALMUHUCTpaUuns
3KO/I0rMYECKOi paioHa
KYNbTYpbl HaceneHus
paiioHa, obecrieyeHme
OnepaTuBHOIO
NHHOPMMPOBAHUSA U
MpoCBeLLeHuns
HaceneHunsa no
BOMPOCaM OXpaHbl YnpaBneHne
OKpY>KatoLLein cpefbl 1 06pa3oBaHus
paLMoHanbHOro
NPUPOLONO0b30BaAHUA
MpesfoTBpalLeHune AgMUHUCTpaLma
pacnpocTpaHeHus paioHa
COPHOrO pacTeHus -
6opLLEBUK
CoCHOBCKOro

6rooKeTa

Bcero, B Tom
yuncne

COOCTBEHHbIE
[0X0abl
cpeacTBa
06/1acTHOrO
6romKeTa
Bcero, B TOM
ynucne

COBCTBEHHbIE
[0X0/1bl

Bcero, B TOM
yucne

COOCTBEHHbIE
[A0X0fbl

Bcero, B ToMm
yuncne

COOCTBEHHbIE
n0X0[bl

Bcero, B TOM
yucne
COOCTBEHHbIE
[0X0fbl
Bcero, B TOM
yncne
COOCTBEHHbIE
n0X0bl
cpefcTea
06/1aCTHOIO
oropKeTa

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

47,3

47,3

0,0
0,0
0,0
0,0

0,0

420,2

230,6

189,6

127,6

127,6

0,0

0,0

88,19

88,19

0,0
0,0
0,0
0,0

0,0

190,5

0,0

190,5

0,0

0,0

32,0

32,0

11,7

11,7

32,0
32,0
129,6
129,6

0,0

190,5

190,5

4969,6

4969,6

30,0

30,0

86,8

86,8

30,0
30,0
134,9
22,9

112,0

212,1

0,0

212,1

0,0

0,0

0,0

0,0

56,1

56,1

0,0
0,0
0,0
0,0

0,0

7598,2

7598,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

42,6

42,6

0,0
0,0
0,0
0,0

0,0

3530,9

3530,9

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

57,1

57,1

0,0
0,0
0,0
0,0

0,0



OCHOBHOEe
meponpuatue 3

OcCHOBHOE
Meponpuatue 4

OcHoBHOe
Meponpuatue 5

OcHoBHOE

meponpusTie
6

OcHoBHOe
Meponpusatue 7

CoxpaHeHue ALMUHUCTpaLNS
€CTECTBEHHbIX paiioHa
3KONOTMYECKUX
CUCTEM U NPUPOLHBLIX
KOMM/IEKCOB

CHWXeHWe ypoBHA
3arps3HeHns BOAHbIX

YnpaeneHue XXKX

006BEKTOB
KYMW
Pa3Butune YnpaeneHune XXKX
NH(PACTPYKTYPbl
6e3onacHoro

pasMeLLEHMS OTXO/0B

BbinonHeHne pacyéta KYMWU
BEPOSITHOr0 yulepba
npun aBapum Ha
MYHULUNATbHOM
rMAPOTEXHNYECKOM
COOPYXXEHUN
CoBepLUeHCTBOBaHME
OCYLLIECTBNEHNSA
rocyaapCTBEHHOI0
3KO/0rMYecKoro
Haf3opa

ALMUHUCTpaLNS
paiioHa

4,5

4,5

Bcero, B TOM
yucne

COOCTBEHHbIE
[noxoapl

Bcero, B Tom
yncne

COOCTBEHHbIE
[0X0[bl
Bcero, B ToM
yucne
COOCTBEHHbIE
[foxofbl
Bcero, B TOM
uncne

COOCTBEHHbIE
n0X0fbl

Bcero, B TOM
yuncne

COOCTBEHHbIE
[0X0/bl

Bcero, B ToM
yucne

cpeacTea
obnacTHoro
6roaKeTa

23,1

231

0,0

0,0
0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

197,9

197,9

50,81

50,81

0,0

0,0

0,0

0,0

134,0

134,0

1276

127,6

197,9

197,9

93,3

93,3

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

197,9

197,9

95,9

95,9

0,0

0,0

4969,6

4969,6

0,0

0,0

0,0

0,0

133,5

1335

109,2

109,2

0,0

0,0
0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

133,6

133,6

32,2

32,2

4488,2

4488,2

0,0

0,0

3110,0

3110,0

0,0

0,0

133,6

133,6

0,0

0,0

1348,0

1348,0

0,0

0,0

21829

21829

0,0

0,0

190,6

190,6



O<m5<e
oEP >ND 8

O og=oP v agonows v Q9

3awunTa HaceneHus
palioHa OT foMallHUX
XXMBOTHbIX 6e3

YnpasneHue XXKX

BnajenbLes
ObecneyeHne AQMUHNCTpaLms

Xutenen paioHa palioHa
Ka4yecTBEHHO

NUTLEBOW BOJOM
YnpaBneHne XKX

9

10

Bcero, B TOM
yncne
COOCTBEHHbIE
[0X0fbl
cpeacTea
06nacTHOro
6roopKeTa

Bcero, B TOM
yncne
COOCTBEHHbIE
Jl0Xo/bl
Bcero, B TOM
yncne

COOCTBEHHbIE
A0xoapl

cpeacTea
06nacTHoro
6roaKeTa

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

286,2
96,6

189,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

190,5
0,0

190,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

190,5
0,0

190,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

212,1
0,0

212,1

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

».



3AKJ/TKOYEHWE
no pesynbTaTaM NpoBeAeHuUs
aHTUKOPPYMLMOHHOI 3KCMEPTU3bI MPOeKTa NOCTAHOB/IEHUS
AAMUHUCTPaLMN BbITEropckoro MyHULMNanbHOro painoHa
«O BHECEHWUW M3MEHEHWNIA B MyHULUMNaNbHYO NporpamMMmy «OxpaHa OKpY»KatoLen cpeabl,
BOCMPOU3BOACTBO U paLMoHaIbHOe NUCMOo/b30BaHMe NPUPOLHbIX pecypcoB Ha 2014-2020
rogb»

[MpaBoBbIM ynpasBneHMeM ALMUHUCTpaLUN BbITETOPCKOro  MyHULUMNAbHOIo
paiiloHa B COOTBETCTBMM C MYHKTOM 3 4yacT 11 yacTbto 4 ctatbn 3 PefepasibHOr0 3aKOHa
oT 17 wiona 2009 ropa Ne 172-®3 «O6 aHTUKOPPYMNUMOHHOM 3KCMepTMU3e HOPMAaTUBHbIX
MPaBOBbIX aKTOB M NPOEKTOB HOPMAaTMBHbIX NPaBOBbIX aKTOB», CTaTbel 6 PeaepasibHOro
3aKoHa oT 25 pekabpsa 2008 roga Ne 273-@3 «O NpOTMBOAEWCTBUM KOPPYNUMU» U
MeToLMKOI NpOoBefeHNs aHTUKOPPYMNUUOHHOW 3KCNepTU3bl HOPMATWMBHbLIX MPaBOBbIX
aKTOB W NPOEKTOB HOPMATMBHbLIX MPaBOBbIX aKTOB, YTBEPXAEHHOW MOCTaHOB/IEHWEM
MpaBuTenbcTBa Poccuiickoin Pepepaumm ot 26 espans 2010 roga Ne 96, nposefeHa
aHTUKOPPYNUWOHHAA  3KCnepTu3a  MNPOeKTa  MOCTaHOBMeHWs  ALMUHUCTpauum
BbITEropcKoro MyHMUMMNanbHOro parioHa «O BHECEHWUM W3MEHEHWI B MyHMLMNANbHYHO
nporpammy «OXxpaHa OKpy)alolenh cpefdbl, BOCNPOM3BOACTBO W  palMOHaIbHOE
NCNo/b30BaHMEe NPUPOAHbLIX pecypcoB Ha 2014-2020 rofbl» B LENSAX BbIABNEHUA B HEM
KOPPYNLMOreHHbIX (DAKTOPOB M UX MOC/Ne4YHOLEro yCTpaHeHus.

B npeacTtaBNeHHOM MNPOEKTe MOCTaHOBEHUA AAMUHUCTPaUUM BbITErOpcKoro
MYyHULMNANbHOTO pailoHa «O BHECEHUW W3MEHEHWMW B MYHUUMUNA/bHYHO MNporpammy
«OxpaHa OKpyXatoLein cpedpl, BOCMNPOM3BOACTBO W pauMoOHaibHOe WCMNONb30BaHMe
npupoaHbIX pecypcos Ha 2014-2020 roabl» KOppynuMoreHHble HakTopbl He BbISB/IEHBI.

.0. Haya/lbHUKaA
NnpaBoOBOro ynpas/ieHUs

oLl



PEBU3VOHHAA KOMUCCUA BBITETOPCKOTO MYHULUMANBHOIO PANOHA
162900, Bonoropgckas o6nactb, r. BeiTerpa, np. JieHuHa, 4.68
Ten. (81746) 2-22-03, takc (81746) , e-mail: revkom@wtegra-adm.ru

3SAKTKOHUEHWE
Ha MPOEKT NOCTaHOBNEHMST AOMUHUCTpaUMn BbiTeropckoro
MYHULUNNANbHOI0 panoHa

07.09.2021 . r. BoiTerpa

3aknoyeHne PeBM3MOHHOMW KOMUCCUMM  BbITErOPCKOro  MyHMUMNANbHOIO
palloHa  Ha  MPOEKT  MOCTaHOBNeHWA  AgMUHUCTpauun  BbiTeropckoro
MYHULMMNANLHOIo painoHa «O BHECEHWUM U3MEHEHUI B MyHMLUMMaNbHYIO MporpamMmmy
«OxpaHa OKpy>aroLlen cpefbl, BOCMPOU3BOACTBO U palMOHaTIbHOE MCNOJ/Ib30BaHue
npupoaHbIX pecypcoB Ha 2014-2020 roabl» MNOArOTOB/IEHO B COOTBETCTBUMM C
TpeboBaHAMU BrofKeTHOro Kogekca Poccuiickon ®Pefepauyumun, T10N0XKeHUS O
PeBM3NOHHON KOMMCCUMN BbITErOpcKOro MyHMLMNansHOro pamoHa.

CornacHo cTatbu 179 bBromkeTHOro Kofekca Poccuitickon ®deaepaunn
MyHUUMNaNbHbIE  MpPOrpaMMbl  YTBEPXAAKTCA  MECTHOW  agMUHMUCTpauuen
MYHULMMNaNbHOro 06pa3oBaHusi. CpokuM peanm3aumm MyHULMNANbHBLIX MPOrpamMm
ONpeaensatTca MeCTHOM afAMWHUCTPaUMen MyHUUUNaNbLHOro 06pa3oBaHMA B
ycTaHaBNMBaemMoM  nopsgke. TlopsfoK  MNPUHATUS  pelleHnin o0 pas3paboTke
MYHUUMNANbHLIX Mporpamm, (OpPMUPOBaHMS W peann3auuu  yCTaHaB/MBaeTCs
MYHUUMMNabHbIM MNPaBOBbIM aKTOM MECTHON agMUHUCTPaUUN MYHULMNANbHOIO
obpasoBaHuA. O6bEM OHOIKETHbIX acCUrHOBaHWA Ha (PUHAHCOBOe o0becneyeHue
peanu3aunv MyHUUMNaNbHLIX NPOrpamm YTBEPXAAeTCs pelleHnem 0 OGrokete Mo
COOTBETCTBYIOLLIE KaXO0M NporpaMmMe LeN1eBON CTaTbe pacxoioB OHOKeTa.

MyHUUMNanbHble NporpaMmbl, MNpedsiaraeMble K peannsaymm  HaumHas C
oyepefHOro (MHAHCOBOrO roda, a TakKkKe MW3MEeHeHWs B paHee YTBEPXKAEHHble
nporpammbl, MOANEXAT YTBEPXKAEHMIO B CPOKM, YCTAHOB/IEHHble MECTHOM
agMuUHUCTpauneid. [peacTaBuTeNbHbIE  OpraHbl  MYyHUUMNAbHbIX  06pa3oBaHuiA
BMpaBe OCYLIECTBMSATb PAacCMOTPEHME MPOEKTOB MYyHMUMNANbHLIX MNporpaMM U
NPeasIoKeHNA 0 BHECEHMN WU3MEHEHWIA B MyHUUMMNa/bHble NPOrpaMmMbl B MOPSAKE,
YCTaHOB/IEHHOM HOPMAaTVMBHLIMW MPaBOBbIMW aKTamMy MpeACTaBUTE/IbHbIX OpraHoB
MyHULMNaNbHbIX 06pa3oBaHuii. MocyaapCcTBeHHble (MyHUUMMNaAbHbIE) NPOrpammbl
noasieXxkat npuBeAEeHNIO B COOTBETCTBME C 3aKOHOM (pelleHnem) O OroKeTe He
no3fHee Tpex MecsLEeB CO AHA BCTYMNJ/IEHUS €ro B CUy.

B uensx peanmsaunm nonoxkeHuin ctatbm 179 brogxeTHoro Kogekca Poccuinckoi
depgepayunn MPUHATO noctaHoBneHve  AAMWHUCTpaLnu BbiTeropckoro
MyHULMNanbHOro paroHa ot 08 mas 2018 roga Ne 586 «O6 yTBepxaeHun Mopsaaka
pa3paboTKu, peannsauum M OUEHKM 3(MEKTUBHOCTM peanmsaumm MyHULUNaNbHbIX
nporpamm BbITErOPCKOro MyHUUMNANbHOIO paioHa».


mailto:revkom@wtegra-adm.ru

[MpOEeKTOM MNOCTAHOBMIEHUA  NpeAsiaraetcd  BHECTM  U3MEHEHUS B 0ObeM
(pMHAHCMpPOBaHMA MYHULMNANIbHON MNpPOrpaMMbl COr/IaCHO MNPUHATOMY PELLEHMUIO
MpeactasuTtenibHoro  CobpaHus  BbITEropckoro  MyHMUMNaSbHOrO  paioHa  OT
11.12.2019 Ne 276 «O paitoHHOM 6rogkeTe Ha 2020 rog v nnaHosbl nepuog 2021 u
2022 ropgoe» (C u3MeHeHWAMW). V3MeHeHMA BHeceHbl KakK B Nacnopt
MYHULMNaNbHOW NporpaMMbl Tak U B COOTBETCTBYHOLee [prnoxeHue.

O6beM (PUHaAHCUPOBaHUS MyHUUMNAaNbHOW nporpammbl B 2020 rogy YTOYHSiETCS C
4100,9 Tbic.pybneir po 3778,6 Thic.pybnein (-322,3 Tbic.py6nein). MpuumHa
N3MEHEHUSA - (PaKTUYECKOe UCMONIHEHNE MEPONPUATUIA MPOrpammbl.

Mpu  aHanmM3e  npeAcTaB/EHHOrN0  MpOeKTa  MNOCTaHOBMEHUst  (haKTOB
HECOOTBETCTBUSA MNaHOBbIX 06bEMOB (hMHaHCKMpPOBaHWUS MepOonpuUATNIA
MYHULUMMNANbHON NpOrpammbl  C  MPUHATbIM  pelleHnem  peacTaBUTENbHOMO
CobpaHna BbITErOPCKOro MYHMUMMNA/ILHOIO pailoHa O PaloHHOM OHOKETEe He
BbISIB/IEHO.

MpoeKT NOCTaHOBNEHMS He npefnaraeT BHECEHWEe W3MEHEHWIn B 0XWAaeMble
pe3ynbTaTbl peanunsaLm NporpaMmbi.

BbiBoAbl 1 NPenIoXKeEHNA.

MpeACTaBNeHHbIA MNPOEKT NOCTaHOBMEHMA ALMUHUCTPauMM BbITEropckoro
MYHMLUMNANbHOrO0 paloHa «O BHECEHMW U3MEHEHWI B MyHMUMNANbHYIO MporpamMmmy
«OxpaHa OKpy>KaloLLel cpefpbl, BOCMPOU3BOACTBO M paumMOHasibHOE UCMO/b30BaHue
NPUpoOAHbIX pecypcoB Ha 2014-2020 rogpl»» COOTBETCTBYET TpeboBaHMAM
®epepanbHoro 3akoHa Ne 131-d3 ot 06.10.2003 «O6 o06WwmMx npuHUMNax
opraHusaumMm  MecTHOro  camoynpaBneHuss B Poccuiickon — Pegepauumns,
COOTBETCTBYeT BrHOaKeTHOMY Koaekcy Poccuiickoin deepaumn.

[MpoeKT nocTtaHOB/MEHUS MOArOTOB/IEH C HapylleHWeM MyHKTa 5.3 MOCTaHOB/IEHUA
AAMUHUCTpaUMN BbITeropckoro MyHuumunansHoro pavioHa ot 08 mas 2018 roga Ne
586 «O6 yTBepXaeHun Tllopsgka pa3paboTKW, peann3aunum U OLEHKK
3(PeKTUBHOCTN  peannsaumy  MyHMUUNAbHBLIX  nporpamm  BbiTeropckoro
MYHALMMNANLHOMO  paioHa», a WMEeHHO  HapylleHbl  CPOKM  NpuBeAeHUs
MYHULXNANbHON NPOrpaMMbl B COOTBETCTBUE C PELLIEHNEM O PAaOHHOM GHOIKETE.

PeBU3MOHHAA KOMUCCUS BbITEropckoro MyHULMNasbHOro painoHa peKoMeHayeT
MPOEKT MOCTaHOB/IEHNSA K PACCMOTPEHWIO.

MNpepcepatens
PeBU3NOHHOW KOMUCCUMN H.B.3ennHckas



